funciones presidenciales a su cargo, se justifica la expedición del presente estudio y de la resolución 
por la cual se establece la tarifa de la contribución especial para el año 2025. 

En este contexto, para el cumplimiento de las funciones misionales y de apoyo de la Superservicios 
se requiere la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO 
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS PESOS M/LEGAL 
($259.145.743.900,00) como ingresos por concepto de contribución especial.  

De este modo, la Superservicios está facultada para adoptar los mecanismos administrativos 
necesarios que le permitan dicho recaudo, dentro del cumplimiento de las reglas del artículo 85 ya

[...]

(Superintendencia Delegada para Energía y Gas Combustible). 

Los antecedentes mencionados fueron el soporte para la expedición de la Resolución No. SSPD 
20251000443065 del 8 de septiembre de 2025, por la cual se determina el número de prestadores 
en TRES MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO (3794). Valga señalar que este número no 

3 “Por la cual delegan funciones y competencias relacionadas con la contratación, la ordenación del gasto y del pago y se dictan otras 

disposiciones”. 

restringe el ejercicio de las funciones de inspección, vigilancia y control por parte de la

[...]

cobro de la contribución  especial en 2025, en los términos establecidos en el artículo 
85 de la Ley 142 de 1994. 

✔ Para los prestadores de servicios públicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado 

y/o aseo, que atienden hasta un máximo de dos mil quinientos (2.500) suscriptores, 
y aquellas que presten el servicio en el área rural, independientemente del número 
de suscriptores que atiendan, de los cuales no se dispone información financiera en 
las taxonomías ya que nunca han certificado bajo este mecanismo, se pone a

[...]

25 - Ley 142 de Concesiones y permisos ambientales y sanitarios  

Otras licencias Ley 142 de 1994 

IV. Cálculo Porcentaje del Parágrafo 2 del artículo 85 de la Ley 142 de 1994 

Teniendo en cuenta lo hasta acá expuesto, y la suma a recaudar por concepto de contribución especial 
asciende a DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS PESOS M/LEGAL ($259.145.743.900,00), 
la Superservicios realizó los análisis necesarios para establecer el monto de la tarifa y la base gravable 
de la contribución especial, correspondiente a la vigencia 2025, tomando como base la información 
financiera certificada por los prestadores, de la siguiente forma:

[...]

Presupuesto Estimado de Recaudo al aplicar la Tarifa Máxima a GF: A la base gravable de 

gastos de funcionamiento del numeral 1 se le aplica la tarifa máxima establecida en el artículo 85 
de la Ley 142 de 1994, correspondiente al uno por ciento (1%), lo cual dio como resultado la suma 
de SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES CIENTO TREINTA Y 
DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M/LEGAL ($77.238.132.256). 

3. Presupuesto Aprobado 2025: Con base en la apropiación presupuestal de la Superservicios para 

la vigencia fiscal 2025 y en el Decreto de Liquidación del Presupuesto General de la Nación, se fija 
el valor a recaudar por contribución especial vigencia 2025 en el valor de DOSCIENTOS

[...]

DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS PESOS M/LEGAL ($259.145.743.900) y 
el valor del Presupuesto Estimado de Recaudo al aplicar la Tarifa Máxima a la Base Gravable Gastos 
de Funcionamiento (numeral 2) por SETENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO 
MILLONES CIENTO TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M/LEGAL 
($77.238.132.256), lo cual dio como resultado el valor  de CIENTO OCHENTA Y UN MIL 
NOVECIENTOS SIETE MILLONES SEISCIENTOS ONCE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y 
CUATRO PESOS M/LEGAL ($181.907.611.644). 

Así, se identifica que existe un faltante presupuestal que debe ser cubierto y de acuerdo con lo 
establecido en el parágrafo 2° del artículo 85 de la Ley 142 de 1994, la Superservicios se encuentra 
facultada para adicionar algunos gastos operativos, necesarios para cubrir el faltante